*E 48<sup>b</sup>=51<sup>a</sup> schöpft unter vielfachen kürzungen, veränderungen des wortlauts,*  
 40 *gelegentlichen umstellungen und fortfall der einzigen deutschen erklärungen aus V.*  
*mehr hat es am schluss der vorrede Iste titulus galeatum principium ab ieronimo*  
*appellatur. quia sicut galea caput militis protegit ut fiducialius pergat ad bellum*  
*ita hic lectori periciam prestat quo ualeat discernere qui libri ab hebreis in canone*

recipiantur quie inter apócrifa deputentur; *ferner* 3, 8 Lucerna dei subauditur existens antequam extingueretur hoc est antequam cecaretur; *zusatz bei* 6, 9 Bethsamis: et interpretatur domus solis; 13, 1 *laulet* Filius unius anni erat saul cum regnaret. et hoc est sic innocens et sic humilis quasi filius unius anni. et duobus  
5 annis regnavit scil in hac innocentia et in hac humilitate. Factus enim rex nichil de superbia regni presumebat sed adhuc sequebatur boues de agro. Post primam vero uictoriam cum regnum innouasset et detractores eius occidere uellent quorum  
detractiones regaliter ipse dissimulauerat nequaquam consensit. Postea vero succedentibus sibi prosperis elatus erexit sibi fornitem triumphalem abiecitque dominum  
10 uerba eius opere non implendo. Unde et abiecit eum dominus regnumque ab eo transtulit ad dauid licet nomen regni apud saulem uita sibi superstitite perdurasset; *zusatz zu* 17, 20 Funda: Unde et balistę dietę sunt; *zusatz zu* 18, 21 In duabus rebus: ut fiat ultio de inimicis meis; *nach* 19, 24 Et cecinit nudus *steht statt* non quia per omnia nudus esset *vielmehr*: sicut nudari solent insani; *obwohl aus V*  
15 *folgt* Aliter. Nuditatem hic insaniam mentis possumus accipere; 26, 19 Odoretur sacrificium hoc est accipiat sacrificium passionis meę qua patior a te; Si autem filii hominum maledicti sunt qui me eiecerunt de hereditate dauid. *den schluss bildet zu* 28, 8 *der abschnitt* Non est absurdum—machinationibus factam *aus Augustinus De diversis quaestionibus ad Simplicianum* II, 3 (*Migne* 40, 142 f).  
20 *C vereinigt gll. aus Rx. und zwar in der gestalt b<sup>a</sup> AFR (vgl. 19, 20 Victores — l. Lictores — ministri crudelitatis; 20, 12 Perendie Post cras; 28, 7 Pithonem hoc magicę fantasię genus ab apolline pithio repertum et ab eius nomine uocatum) mit reichlichen auszügen aus Isidor. seinen text erweitert Sg. 292 durch zahlreiche gll., auch deutsche, während es von der einzigen deutschen, welche C kennt, nämlich*  
25 *lich* 2, 5 Se locauerunt farmieton, *absieht. von diesen zusatzgll. mag eine* 14, 14 In holidis et petropolis et in saxis campi .i. locis illis I pętrois *genannt werden, weil sie sich auf einen ältern bibeltext bezieht, dessen am gleichen ort auch P (Quam par boum in die arare consueuit tunc additur in poleis et petropolis et in saxeis campis hoc in nostris codicibus non inuenitur) und Rb. (in politis et in*  
30 *petrobolis, un glossiert und daher im abdruck Gll. 410 nach z. 54 nicht aufgeführt) erwähnung tun. den schluss hinter* 28, 7 *bilden wieder nachträge*: 1, 1 Ramatha sophim quę ante dicebatur arimathia unde ioseph erat. Sophim mons in tribu  
effraim; 6, 8 Capsella capselin. in angulo (?). *ich bemerke noch, dass die gl. Alligatoris hangilla im abdruck fälschlich zu 2 Reg. 16, 1 (Gll. 425, 3) gezogen*  
35 *wurde: sie geht auf 1 Reg. 25, 18 ligaturas, steht also ganz am rechten platz.*  
*Aug. bl. 96<sup>a</sup>—97<sup>b</sup> zeigt vereinzelt übereinstimmung mit Rx. bzw. b<sup>a</sup> (zb. 6, 5 Anos aureos . . . in similitude (sic) intestine; 8, 13 Focarias . . . qui cibum parant; 8, 15 Reditus dicitur quod de messe et de uinea colligitur; 9, 4 Terra salisa proprium nomen quod salsa sit; 10, 1 Lenticula dicitur uas modicum in latere*  
40 *apertum quadrangulum de aere; 10, 5 Collem domini propter aliquod adiutorium usw.) und scheint Hrabans kommentar gekannt zu haben: man vergleiche* 20, 16 Et requisiiit dominus de manu inimicorum dauid. per anticipatione (sic) utique facit prius inserendo quod post futurum erat quando uindicauit dominus in hostes dauid

sicut de absalon et semei. Aliter requisivit dominus cur non ipsi inimici dauid cum illo fēdus pepigissent sicut ionathan fecit et alii boni uiri fecerunt cum dauid uir mansuetissimus et cē mit *Hraban* (*Migne* 109, 57) Et requisivit Dominus de manu inimicorum David etc. Per anticipationem utique fecit, prius historiae inter-  
 5 serendo quod multo post tempore factum est. . . . Aliter: Si scire vis quid de manu inimicorum David requirerit Dominus . . . quod hoc de manu inimicorum David requisierit, id est quare non et ipsi foedus cum eo pacis in ire voluerint . . .  
*die vorangehende stelle* 17, 1 Sochet in tribu iuda. sunt autem usque hodie uiculi duo pergentibus helyam de eleutheropoli in nono miliario uiae publicae unus in  
 10 monte et alter in campo situs qui socchot nucubatur (*sic*), *die Hraban p. 51 ebenfalls anführt, ist Hieronymus De situ entnommen. einen auszug des Aug. bietet Zf. 27<sup>a1</sup>—27<sup>b2</sup>: die nahe verwandtschaft beider texte beweist auch der oben s. 193 abgedruckte passus über 9, 22 Triclinium. Zf. enthält aber auch einiges mehr: am schluss der vorrede: Et pastor .i. nomen auctoris. Non sunt in canone non*  
 15 *sunt in illa regula ut inter superiores connumerentur. Quinque libri duplices quia in duo secundum quosdam diuisi sunt. Vox humana comprehenditur quia nil uox humana nisi per eas litteras sonat. Oculatis oculis plenis. Ex frasin quia greci sapienter locuntur, dh. ungeordnete gll. zu früheren stellen des vorworts; ferner*  
 1, 1 Fuit uir unus .i. dominus ihesus christus. Qui habuit duas uxores .i. syna-  
 20 gogam et ecclesiam; 1, 1 Sophim nomen montis qui fuit in tribu effraim (*vgl. Rx.*);  
 1, 1 Efratevs ab efrata uxore calep dicitur de cuius cognatione ueniebat (*vgl. Hieronymus p. 11*); 2, 14 Lebetes et caldaria chezzila (*vgl. P.*); 8, 13 Panificas brotbeiccerin que panem faciunt. *sodann hinter* 14, 19 Contrahe: 6, 5 Anus circulus inde deriuatur anulvs; 7, 2 Post dominum requieuerunt quod non colebant  
 25 idola; 7, 6 Hauserunt aquam et effuderunt coram domino. Hoc ad testimonium fecerunt ut ultra non reuocaretur mens eorum a deo sicut diffusa aqua non potest colligi aut reuocari (= *Rx.*). *für* 15, 32 Sicine de se ipso interrogat *und für*  
 17, 4 Spurius filius fornicationis *steht* Sicine pro sic ne. Spurius de ignobili patre et de nobili matre, *endlich statt* 19, 14 Apparitores obsequentes qui parebant ei,  
 30 19, 20 Lictores ministri *heisst es* Apparitores qui semper apparent Lictores carni-  
 fices I ladare.